SERPIL

BMOVEIS
= N— — \M
L3
5

GUARDA ROUPA 5P+6G

LINHA JOY

Bem-vindo

A Serpil traz até vocé solugdes praticas de design com manuais de montagem e
instalagéo detalhados para possibilitar o pleno aproveitamento do potencial dos
produtos.

Para assegurar a garantia, € recomendada a prévia conferéncia de partes e
componentes, bem como a leitura dos passos e suas ilustragdes.

Preservar este documento é essencial para a adequada manutencgéo de seu
movel, o que engloba os possiveis ciclos de montagem e desmontagem.

Em caso de duvidas, contate a Serpil que atende pelo fone 49.3366.6300 de
Segunda a Sexta, das 7:30 as 11:45 e 13:30 a 18:00.

Recomendacoes

Os parafusos devem ser apertados periodicamente.

Evitar batidas e o contato com objetos cortantes.

Observar as cargas maximas suportaveis, quando houver, conforme o desenho
esquematico no final do documento.

Partes do produto protegidas da incidéncia de luz estao sujeitas a alteragdes de
tonalidade diferentemente das expostas. Somente o uso freqliente pode amenizar
esta ocorréncia.

Algumas pinturas novas, embora atdxicas, podem apresentar odores. Para
ameniza-los, mantenha o moével em local arejado por aproximadamente trés dias.

Manutencgao e Limpeza
Pano levemente umedecido com agua, seguido de pano seco.
*Nunca utilizar produtos quimicos ou abrasivos.

T

Pessoas necessarias para montar este produto

Abaixo sinalizadas, as ferramentas nao fornecidas mas necessarias para a
montagem do produto.

X] &M [X] EIEN L]
Martelo Chave Chave Chave Phillips
Borracha Martelo Phillips Fenda Pequena

Furadeira com

Broca de 5mm

Chave de

Boca de xxmm

Nivel

Escada

ATU012023




PARTES DO PRODUTO

ITEM QTDE NOME DA PECA
1 1 LATERAL DIREITA
2 1 DIVISORIA DIREITA
3 1 DIVISORIA ESQUERDA
4 1 LATERAL ESQUERDA
5 2 PRATELEIRA FIXA CENTRAL
6 2 PRATELEIRA FIXA
7 8 PE
8 2 APLIQUE FRONTAL SUPERIOR
9 2 VISTA FRONTAL CENTRAL
10 1 LATERAL DIREITA DO GAVETEIRO
11 2 DIVISORIA DO GAVETEIRO
12 1 LATERAL ESQUERDA DO GAVETEIRO
13 2 APLIQUE FRONTAL INFERIOR
14 1 PRATELEIRA MOVEL CENTRAL
15 6 LATERAL DE GAVETA DIREITA
16 6 LATERAL DE GAVETA ESQUERDA
17 4 FUNDO DE GAVETA
18 4 TRASEIRO DE GAVETA
19 4 FRENTE DE GAVETA LATERAL
20 4 RIPA SUSTENTACAO DA GAVETA
21 2 FRENTE DE GAVETA CENTRAL
22 2 FUNDO DA GAVETA CENTRAL
23 2 TRASEIRO DA GAVETA CENTRAL
24 1 BASE DO GAVETEIRO
25 5 PORTA
26 1 BASE
27 1 TAMPO
28 4 FUNDO TOTAL SUPERIOR
29 1 FUNDO TOTAL SUPERIOR CENTRAL
30 2 FUNDO TOTAL INFERIOR
31 1 FUNDO TOTAL INFERIOR CENTRAL
32 2 CABIDEIRO ALUMINIO 910 mm




COMPONENTES

A- Cavilha 8x30 (152x)

B- Tambor MiniFix 15x11,9 ou
14,7x11 - 13332 (62x) cod 2900

® I—hw

C- Haste Mini-Fix Simles
ZB BC (62x) cod 2743

D- Feltro Adesivo 25x25 Cinza
(8x) cod 19300

E- Parafuso Allen Soberbinho ZB

5,0x50mm Cab. 7mm (70x) Cod 2828

@ (i

F- Parafuso Bujao PN PHS ZB

6x12mm - 7116193572 (12x) cod 3950

G- Parafuso Allen ZB 7,0X70mm
Cab.13mm (8x) cod 2821

&) Do

H- Parafuso CH PHS ZB
3,0x12mm (136X) Cod 2834

@) (o

|- Parafuso FL PHS ZB
3,5x14mm (20x) cod 2844

) (e

J- Parafuso PN PHS OV
3,5x14mm (90x) cod 10146

) —

K- Prego 10x10 (106x)
Cod 375

L- Parafuso MQ FL M4x22mm
(15x) cod 10147

M- Tampa Tambor Adesivo
Creme 22mm (24x) Cod 2911

&3\

&z

N- Chave Allen 3mm
(1X) cod 2926

O- Chave Allen 4mm
(1X) Cod 2927

P- Dobradica 62mm
OV 07.05.202 (BIGFER)
(JOY) (15x) cod 45255

Q- Perfil H 26 Creme
1750mm (2x) Cod 46362

R- Espagador 55x55x6 mm
(2X) cod 39675

S- Suporte Cabideiro
Oblongo (4x) cod 2893

[

T- Sache Cola (2x)
Cod 382 (sem escala)

0

U- Fecho Magnético (SOPRANO)
(10x) cod 333




COMPONENTES

V- Corredica Metal Telescopica H32
400mm ALBRAS (6x) cod 46125

W- Distanciador de Corredica
T46mm Cinza (12x) Cod 2684

X- Suporte de Prateleira
Aco Cromado 8x10mm
(4x) cod 2897

0
\\ 74

Y- Chapinha Fixa Fundo

Roupeiro ZB Cod0804001(37x)
Cod 2736

Z- Puxador Redondo FRI 220

C/ Espelho Pequeno OV (10x)
Cod 45251

Q:D

AA- Prego Latonado 1,5x15mm
(30x) cod 46127
r

BB- Puxador Redondo FRI 220

C/ Espelho Grande OV (5x)
Cod 45250

CC- Pé JOY NOGUEIRA
(8x) cod 45587

i

DD- Cabideiro de Aluminio
910mm (2x) Cod 46335

Pré-montagem

detalhe 01

A- Cavilha @8x30 (64x)

detalhe 01

(

T- Sache Cola 10g
(1x)




Pré-montagem

detalhe 04

detalhe 04

B- Tambor Mini-Fix
(20x)

Neste passo é preciso muita atengao!!!
Conforme mostra no detalhe 05 a pegca n® 9
| X tem a furagéo fora de centro.

Desta forma, para fazer a montagem deve-se

manter a parte com medida menor até o parafuso
T- Sache Cola 10g detalhe 05 minifix para o lado de cima (lado dos tambores minifix)

C- Haste Mini-Fix Simles
(50x)

A- Cavilha @8x30 (88x) (1x)




E- Parafuso Allen Soberbinho
5,0x50 mm (12x) N- Chave Allen 3 mm (1x)

E- Parafuso Allen Soberbinho
5,0x50 mm (6x)

detalhe 08

detalhe 07

—

N- Chave Allen 3 mm (1x)

E- Parafuso Allen Soberbinho
5,0x50 mm (6x)

detalhe 07

Passo 05

detalhe 09

N- Chave Allen 3 mm (1x)

B
=

detalhe 09

E- Parafuso Allen Soberbinho
5,0x50 mm (22x)

B- Tambor Mini-Fix

(6x)

detalhe 10




Passo 06

C- Haste Mini-Fix Simles

Passo 08

detalhe 13

E- Parafuso Allen Soberbinho
5,0x50 mm (12x)

N- Chave Allen 3 mm (1x)

detalhe 12

Passo 09

G- Parafuso Allen PHS ZB
7,0x70 mm @13 mm (8x)

O- Chave Allen 4 mm (1x)




Passo 10

7

detalhe 15

detalhe 16

detalhe 15

detalhe 18

<>

D- Feltro Adesivo
25x25 (8x)

detalhe 18

[N

K- Prego C/Cabeca
10x10 (106x)

C S

Q- Perfil H Branco Y- Chapinha Fixa Fundo
1750 mm (2x) Cod 0804001 (37x)

il

detalhe 19

|- Parafuso FL PHS ZB — 1 | )
3,5x14 mm (20x) .
e N ) I I
25 w U/02

lur02 11 ujo2

Il

: i u02 Ul us2 |
U

C/Presséao + chapa
06030.0030.87 (10x) )

@ v
U- Fecho Magnético detalhe 19

Passo 12 \L

detalhe 20 @ @
F- Parafuso Bujéo PN
PHS ZB 6 x 12mm H- Parafuso CH PHS ZB
7116193572 (12x) 3,0x12 mm (24x)

Corredica T46 mm
Cinza (12x)




Passo 13 | Passo 15

detalhe 24 fhe 24

Como separar

as corredicas ! detalhe 21 | 4. parafuso CH PHS ZB|| V- Conjunto Corredica Telescopica || DD- Cabideiro de Aluminio U
3,0x12 mm (36x) 400mm (6x) 910mm (2X)
Passo 14 Passo 16
detalhe 22
detalhe 23 .:=H H_| S
H H-1
detalhe 22 —
’ o~- < A 5
v
-
U - 9j
@ g @ ] P-DOBRADICA 2 mm
detalhe 23 P E . - ¢
H- Parafuso CHPHS ZB || 5. Suporte Cabideiro || axy cpore Prateleira J- Parafuso PN PHS OV || OV 07.05.202 (BIGFER)
- - Suporte Cabideiro || Ago Cromado 8x10 mm 3,5X14 45
3.0x12 mm (8%) e o , mm (45x) L (15x) Cod 45109




Passo 17
detalhe 27

il

C
(.
o

. detalhe 30 L
Fixar as portas (25) @ @ C - detalhe 30
Detalhe 26 foii{elinCRe SR i JJ : @ AA]| / :
nos detalhes 26 e 27 [l PP | oot i) %B- 1+ B AA~__
Jyaty '~J“f==‘i‘b A L-—Hi BB [} BAA oy
A BB B
P — AA
> cetalhe‘31 =
deaﬁle/27 D= — |-

detalhe 26 L
_ ) U

J- Parafuso PN PHS
OV 3,5X14mm (45x)

marcagao
com lapis

R- Espagador
55X55X6mm(2X)

-

Passo 18

L- Parafuso MQ FL

L- Parafuso MQ FL

M4X22 mm (2x)

]

M4X22 mm (3x)

@ Duswse

H- Parafuso CH PHS ZB

u/01 @

U- Fecho Magnético
C/Presséo + chapa

G:D

AA- Prego Latonado
1,5X15mm (6x)

BB- Puxador Redondo
FRI c/espelho Grande

| — | 3,0x12 mm (12x) 06030.0030.87 (6x) OV (3x)
@ D detalhe 28 ——
TN .. detalhe 28
H- Parafuso CH PHS ZB - CN
3,0x12 mm (8x) A

VERMELHO)

T
— E

= BB {1
R i -{‘ | | AA
(:D N | L-—rmBB
AA- Prego Latonado ' 1] AA
u/01 @

1,5X15mm (4x)

U- Fecho Magnético
C/Pressao + chapa
06030.0030.87 (4x)

T - S B

Fazer
marcagao
com lapis

detalhe 32 B

B- Tambor Mini-Fix
detalhe 29 2

N

=

BB- Puxador Redondo o

FRI c/espelho Grande
OV (2x)




Passo 21 . . Passo 22

3 ( 4X) detalhe 33
(2x) W &
% Como encaixar
a gaveta
detalhe 33 ‘
(%) 1A
detalhe 35 J
i)
o i i
detalhe 34 &

*Fazer a fixagao
nas duas laterais
da gaveta

por
gaveta

A

‘& I
ﬁ ]
Coloque um Parafuso (H)

nos furos com a indicagéo mp detalhe 35 e o

para finalizar o travamento da Corredica.
Repita 0 mesmo procedimento ) O

em todas as laterais de gaveta. |__———

6D D

H- Parafuso CH PHS ZB -
E- Parafuso Allen Soberbinho 3,0x12 mm (48x) L- Parafuso MQ FL
5,0x50 mm (12x) M4X22 mm (10x)

Z- Puxador Redondo FRI 220

Clespelho pequeno OV (10x)
Cod 45251

f g AA- Prego Latonado
M- Tampa Tambor V- Conjunto Corrediga Telescopica

Adesivo 22 mm (24x)J| N- Chave Allen 3 mm (1x) 400mm (6x) 1,5X15mm (20x)




"|D3S14 DION 2 OPDIY 14D
24u2s2.d op 0p5p4uas2.4dD 24UDIPaW ‘SOPDIIPUI INbD S0ZDUd SOU DPIdU2X2 JU2S DU2ARP DILUDIDE 24uUsaud v
SIVNId S30IVAY3SE0

"24U2WDJIPOIJ2d SOpDZI4242p 0pU 2 S01doJdWI SIDJ0| W2 [2AOW OP 04U2WDUDZDUID

Ou DpUID 2 sPbDUd SDULNO NO SUIdND 2p 0p5D DP WP|D ‘sa1uadWa4ul D owsaw op op5isodx2 bu No DpENbapDUI
DW.J04 2p 04npoud op 0p50Z114n buU Wab1uo woyua, 2nb sowa|qoud |1duag Dp s2popI|IqDSUCdSaJ 0pJ2S ODN '€

"SI2AQW SOU SDPDZ|[D2J

$2050,dDpPD NO 244022 J2nbjoNb 2 0PO4 OWOD WISSD 'DILUDJIDE 24U2S24d D [2ADI1|dDUI DUIOY JOPIWNSUOD /24U31|2

OP D4U0 Jod W2bDLUOW 2 0R5D|DLSUI i 'DEJLU2 DP 04UUWIOW OU 04NPOJd O WOD JOPIWNSUOD /24U31|2 OD OPI22UI0}
DJ2s 2nb 'W2bDLUOW 2 0D5D|D4SUI 2P [DNUDW OP S2Q5NJLSUI SD 0PURIDPIGO D424 J2S DURAP WabDLUOW v *2

"saJopijod no s02|0 ‘sraAow

DU4sN| :0W03 04npoud 2p od4 WNYU2U OPDPURWOI2. P OPU ‘DIZS D|2UDY 2 0JLNZU 0DGDS W2 OP1IPUIN 2LUIWDAI)|
oupd wod spuadp bpon4a42 ofas [1duas s12A9W SOP DZ2dwil| D 2nb SOWDPUWOI2J ‘2PDPI|IGDUNP JOIDW DDy ‘T

OYSVAYISNOD 3 WI9VYLNOW '¥Z3dWI13Q SIOINYLSNI

"2€ 0b1}up ‘uopiwnsuoy
Op DS2}2Q 2p 061po) 2WiI0JU0d ‘DI4UDUDD Dj2d S0442G0d 0DLS2 OpU ‘|1dU2S Dj2d SOPDIIIGDS SIDW ODU SI2AOW

"SOpD2IpUI S2051NqIJ4SIp SD 2 sosad so wabbiuow

2P [DNUDW OU JDAJI2SGO 0LUD) DY "052d 2p 0SS29X2 Op 0RSUNS W2 [2A9W Op DJG2nb D DIUDUDG D|2d D4I2G0D DiS2 ODN
"[1dJ2S D WOD [14UDIU2W DPUA 2 DUdWI0D 2P S205D[2 WDYU24UDW 2hb SD4SIfO] JOd SOPDIYILI 2 SOPDLDLSUOD

2nb 04upu03 '0p5031uqD4 2P 041242p W02 sp52d SDP 0RSINLILSGNS NO 0uDd2J 0 2pU22uduwiod DPII24U0d INbD DILUDJDE v

VILNVYY9 3Q O¥SNILX3 vQ

'|DISY. D4OU DP 0DSSIW2 2P DLDP DP SOPDLUOD 'O0PDIYILI2 24Uasaud Op S2051puod Sipwap
SD 2 0SN 2P SIDWJOU S2051PU0I W2 2452 '0R5DI1UGDS 2P SO41242p J0d [2AQW O DILUDUDE D S252W (9) 519G 2P DU2G “2
‘0RD4DLISUOD [19D4 2P 2 S24u2uDdD S041242p DUDd 0ZDUd 0 SDIP (06) DIUDAON 2P DJ2S ']
YILNVJY9 3Q SOZVdd SO

'SI2A0W |1dU2G Dp 0P5D14qD} 2P WD[2S 0RU 2Nb S010SS29D 2 SOPDPWDUD ‘SU26DUID 4

'S0JpIA 0W03 ‘'soppb2ubD 2|2 D S04npoJd 0D OpUDI|dWD S 0DU ‘[2A0UW 0D 2S-DLIWI| DPII24U0D INbD DILUDJDE Vv G
'DILUDJDH DP 0DSUI4X2 DU WD4J0dW ‘0DSDAI2SUOD DNS

W2 JUDIdU2N|4Ul 2P S2ZDADI SOUI24X2 S24U26D 2P DIGUPLSIX? D 2 OSN Op 24U244002p 0dW24 OP [DWIOU 24SDBSIP O ‘i
"D14UDJDB DU SOPD|dW24U03 0R4S2 OPU ‘24J0dSUD.L 0D 012SNUDW OU SDIJDAD S1od ‘Soppzi|p1o2dsa

SIDUOISSY0Ud 2P SPADULD U400 DU2POd 05 DLSD ‘SOSUAIP S1DI0| DDA 04NPOUd OP DIGUU24SUDIL 2P OSDI W] 'E
"SOAISDUGD NO SOPDPUaW0d2.4 0pu DZz2dwi| 2p so4npoud soppzi|iLn Jas opuapod opu ‘Dzadwi|

2 0D3U24NUDUI WOD 0W0d W2 ‘SI2A0W SOP 04U2WDI0|S2P 0 W0 OPDPIND 0PDNbapD 0 OPDAUDS]O J2S DUARQ 2

"SI2A0W SOp [DU16140 U02 DU 0R5DU24|D JDSNDD Wapod siod “apopiwn

2 J0[DJ ‘[0S 0D DAISS20X2 0D51S0dX2 'SOPDPINI SNDW OPUDLIAZ ‘[1dU2G So4npoud SOp [DW.JOU 2 oppNbapD oSN ']
:SOPDPIND 2 SO1J414D S2LUINDS SO UDLOPD DUAIP 24U21|D
/ JOPIWNSU0 0 '0pDIY 14422 2452 Jod DPIU2U0 DILUDUDE DJ2d SOPDUNB2SSD WDl'2452 [1dU2S so4npoud so anb by

"DI{UDUIDS 2P OPDIY 442D O D4U252.dD '04UD) DUDY ‘SO4Npoud snas 2p apopijonb
D WOJ ‘S24U3]|2 SN2s 2p 0RID4SI4DS D WOD 2WJ0u2 0p50dN2024d DWN W2y ‘|1du2S DpbUIWIOUaP ‘'DP4T SI2A0W |1dUag v

1" w09’ [1dIas MMM

Dp47 Ss12A0W |iduag piyubupg  1IdYTS

J3




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

